MAGALHAES LEME SP300284, LUIS FERNANDO MAGALHAES LEME - SP224957  

REU: CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF 

S E N T E N Ç A 

Trata-se de ação de rito comum, através da qual pretende o autor a 

condenação da ré ao ressarcimento do valor de R$55.031,60 (cinquenta e cinco mil e trinta e 
um reais e sessenta centavos), que alega extraídos indevidamente de sua conta poupança 
(agência: 0295; conta: 00054066-5), além da indenização por danos morais, acrescidos dos 
consectários legais. 

O autor aduz, em síntese, que possui uma conta poupança junto à CEF,

[...]

desconhece e sequer autorizou, realizadas todas no mesmo dia. 

Noticia que foram realizadas as seguintes operações sem consentimento 

do Requerente e em total atipicidade ao seu perfil: a) 01 (um) Saque ATM no valor de R$ 2.000,00 

(dois mil reais); b) 01 (um) CP ELECTRO no valor de R$ 4.890,00 (quatro mil e oitocentos e 

noventa reais); c) 01 (um) TEV no valor de R$ 4.995,80 (quatro mil e novecentos e noventa e 

cinco reais e oitenta centavos); d) 01 (um) TEV no valor de R$ 13.250,00 (treze mil e duzentos e 

cinquenta reais); e) 01 (um) PIX no valor de R$ 9.995,80 (nove mil e novecentos e noventa e cinco 

reais e oitenta centavos); f) 01 (um) PIX no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais); g) 01 (um) PIX 

no valor de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais); 

Informa que formalizou contestação dos gastos perante a CEF, contudo, 

tal requerimento foi indeferido, uma vez que a instituição financeira considerou que não havia 

indícios de fraude eletrônica. 

Com a inicial vieram documentos. 

Concedidos os benefícios da assistência judiciária gratuita.

[...]

Compulsando os documentos juntados aos autos do processo 

eletrônico, verifica-se que, na data de 02/06/2021, foram efetuadas as seguintes operações 

na conta poupança do autos: a) 01 (um) Saque ATM no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais); 

b) 01 (um) CP ELECTRO no valor de R$ 4.890,00 (quatro mil e oitocentos e noventa reais); 

c) 01 (um) TEV no valor de R$ 4.995,80 (quatro mil e novecentos e noventa e cinco reais e 

oitenta centavos); d) 01 (um) TEV no valor de R$ 13.250,00 (treze mil e duzentos e cinquenta 

reais); e) 01 (um) PIX no valor de R$ 9.995,80 (nove mil e novecentos e noventa e cinco 

reais e oitenta centavos); f) 01 (um) PIX no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais); g) 01 (um) 

PIX no valor de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais) (ID 169853795). 

Diante do histórico de movimentação da conta-poupança do autor, 

evidencia-se a prática sucessiva de condutas semelhantes, em pequeno intervalo de 

tempo, que acarretaram o saque dos valores disponíveis na referida conta; o maior valor

[...]

Presentes, portanto, os requisitos ensejadores da responsabilidade objetiva 

do fornecedor do serviço (conduta omissiva, nexo de causalidade e dano), deve responder pelos 

danos materiais suportados pelo consumidor que, no caso concreto, perfaz a quantia de 

R$55.031,60 (cinquenta e cinco mil e trinta e um reais e sessenta centavos. 

O valor será monetariamente corrigido desde o ato ilícito, na forma da Súmula 

43 do STJ, e incidirão juros de mora desde a citação, por se tratar de responsabilidade contratual, 

observando-se os índices fixados pelo Manual de Cálculos do Conselho da Justiça Federal.